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Specifická ošetřovatelská péče o děti s popáleninami

Abstrakt

Současný stav: Děti patří do rizikové skupiny vzniku popálenin, přičemž nejvíce jsou

postiženy děti od druhého roku věku do šesti let. Práce je zaměřena na klasifikaci

a léčbu popálenin, a především ošetřovatelskou péči. Výzkumné šetření je orientováno

na ošetřovatelskou péči, ošetřovatelské problémy a intervence využívané u dětských

pacientů s popáleninami.

Cílem práce bylo popsat ošetřovatelskou péči o děti s popáleninami. Dalším cílem bylo

identifikovat nejčastější ošetřovatelské diagnózy a intervence u dětí s popáleninami.

Metodika: Pro výzkumné šetření byla vybrána kvalitativní výzkumná strategie,

technika hloubkových nestandardizovaných rozhovorů a technika pozorování.

Výzkumný vzorek pro rozhovory byl tvořen devíti sestrami a pro pozorování třemi

sestrami, které pracují na specializovaném pracovišti se zaměřením na popáleniny

u dětského pacienta.

Výsledky: V rámci získaných odpovědí na výzkumné otázky bylo zjištěno, že

problematika popálenin u dětí je velice rozsáhlá a v rámci péče velice náročná pro

všechny zúčastněné strany. Zdravotní péče o dítě s popáleninami je multidisciplinární,

komplexní a zároveň vysoce individualizovaná. Při plánování ošetřovatelské péče o tuto

vysoce specifickou skupinu pacientů se sestry zaměřují především na komunikaci

s dětským pacientem a jeho rodiči, tlumení bolesti a na převaz popálených ploch.

Probandi prokázali dobré znalosti a dovednosti v ošetřovatelské péči o děti

s popáleninami. Na základě výsledků studie byl navrhnut standardní ošetřovatelský

postup s názvem Asistence sestry při převazu dítěte s popáleninovým traumatem.

Klíčová slova

Termické poranění, popáleniny, ošetřovatelská péče, sestra, dítě

The specific nursing care of children with burns

Abstract

Current status: The children belong to a high-risk group for burns, while the most

affected are children between the age of two and the age of six. The thesis is focused on

the classification and treatment for burns and especially on the nursing care. The

research is focused on the nursing care, nursing problems and interventions used in

treatment of pediatric patients with burns.

The objective of the thesis is to describe the nursing care of children with burns.

Another objective is to identify the most common diagnosis and interventions in

treatment of children with burns.

Methodology: The research method chosen is the qualitative research strategy,

technique of in-depth unstructured interview and technique of observation. The research

sample for the interviews was made up of nine nurses and for the observation it was

made up of three nurses, who work at the department specialized in treating pediatric

patients with burns.

The results: With the gathered answers of research questions it was found out that the

problematics of children with burns is a very vast topic and in terms of care very

difficult for every involved party. The nursing care of a child with burns is

multidisciplinary, complex and also highly individualized. During the planning of the

nursing care of this very specific group of patients the nurses mostly focus on the

communication with the pediatric patient and his parents, pain relief and redressing of

the burned areas. The questioned nurses proved that they have good understanding and

skills in the nursing care of pediatric patients with burns. On the basis of the results of

research a standard nursing practice named Assistance of the Nurses during the

Redressing of a Child with the Burn Trauma.
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Úvod

Děti jsou zranitelnou skupinou, která je ohrožena vyšším výskytem popálení.

Ošetřovatelská péče o dětské pacienty je specifická a odlišná od ošetřovatelské péče

o dospělé. Děti jsou z důvodu popálenin dlouhodobě hospitalizovány a léčba je náročná

a zdlouhavá. Ošetřovatelská péče proto musí být přizpůsobena dětskému věku

a závažnosti popálení. Děti jsou popálením ovlivněny jak fyzicky, tak psychicky,

a proto je velice důležité poskytnou dítěti s popáleninami komplexní a zároveň i vysoce

individualizovanou péči.

V České republice jsou tři specializovaná pracoviště, a to v Ostravě, Praze a Brně,

která se zaměřují na péči o děti s popáleninovým traumatem. Tato pracoviště

představují nejvyšší stupeň traumatologické péče. Dětským pacientům je zde

poskytována vysoce specializovaná ošetřovatelská péče, a to v akutní fázi

popáleninového traumatu, fázi úrazu, po stabilizaci, ale také při následné péči. Sestry

mohou mít postgraduální specializační vzdělání se zaměřením na

anesteziologicko-resuscitační a intenzivní péči, intenzivní péči v pediatrii nebo na

management zdraví. Ošetřovatelská péče je náročná a vysoce odborná. Sestry musí mít

rozsáhlé znalosti a dovednosti v pediatrickém, chirurgickém, traumatologickém

ošetřovatelství se zaměřením na popáleniny u dětí a intenzivní péči.

Včasná vysoce kvalifikovaná péče o dítě s popáleninovým traumatem zvyšuje jeho

šanci na kvalitní život po úraze. Zajištění kvalitní péče v každé fázi léčby a ošetřování

určuje, jakou budoucnost bude dítě mít. Proto je nutné znát problematiku popálenin od

počáteční klasifikace popálení až po následnou léčbu a rehabilitaci.

Toto téma jsem si vybrala především z důvodu aktuálnosti zvolené problematiky.

Výskyt popálenin u dětí neklesá, spíše roste. V roce 2009 byl celkový počet

hospitalizovaných dětí s popáleninami 1185, v roce 2011 to bylo již 1279

(Hospitalizovaní podle klasifikace DRG, 2009, 2011). Dle mého mínění je edukace dětí

a jejich rodinných příslušníků o prevenci termických úrazů stále nedostatečná. Proto je

cílem mé práce přinést ucelený pohled na problematiku ošetřovatelské péče o dítě

s popáleninami. Předložit souhrn teoretických znalostí o problematice popálenin

v dětském věku a ucelený popis ošetřovatelských činností u dítěte s popáleninami.

Výstupem pro praxi je standardní ošetřovatelský postup týkající se převazu rány u dítěte

s popáleninou.
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1 Současný stav

1.1 Anatomie kůže

Kůže, latinsky cutis, pokrývá veškerý povrch těla a je plošně největším orgánem.

V závislosti na tělesné konstituci je plocha kůže 1,5–2,0 m
2
. Tloušťka kůže je kolem 1–

4 mm a závisí především na typu a lokalizaci (Druga et al., 2013). Kůže se skládá ze tří

základních vrstev, a to pokožky (epidermis), škáry (corium) a podkoží (tela

subcutanea), viz příloha 1. Tyto tři složky se nazývají latinsky integumentum commune.

Fiala et al. (2015) uvádí, že kůže jako taková je v užším slova smyslu tvořena pokožkou

(epidermis) a škárou (corium) a podkoží (tela subcutanea) je pak bráno jako samostatná

vrstva.

Pokožka (epidermis) je nejsvrchnější a nejtenčí část kůže, je to vrstva tenká zhruba

0,3–1,5 mm a je ektodermálního původu. Tvoří ji vícevrstevný rohovějící dlaždicovitý

epitel. Skládá se z několika vrstev a je tvořena především keratinocyty a melanocyty.

Další složkou pokožky jsou Langerhansovy a Merkelovy buňky. Pokožka je bez cév

a převod látek probíhá pomocí difuze přes bazální membránu (Štork et al., 2013).

Škára (corium) je vazivově elastická střední vrstva, která má tloušťku kolem 0,6–

3 mm, a to především podle lokalizace. Převažují zde tři základní druhy buněk, a to

fibroblasty, histiocyty a mastocyty. Škára je bohatě prokrvena a nachází se zde nervy,

které nám poskytují a zprostředkovávají různé kožní čití (Štork et al., 2013). Oproti

pokožce se vyklenuje v papily a tvoří tzv. kožní lišty. Kožní lišty vytvářejí specifické

obrazce, a to zejména na prstech, dlaních a chodidlech, a jsou využívány pro

identifikaci osob. Ve škáře se pak dále nachází kožní adnexa, která má vztah

i k ostatním částem kůže. Kožní adnexa zahrnuje deriváty pokožky, které dělíme na

rohovějící a nerohovějící. Rohovějící deriváty jsou chlupy a nehty a nerohovějící

deriváty jsou mazové, potní a apokrinní kožní žlázy (Fiala et al., 2015).

Podkoží (tela subcutanea) je nejhlubší vrstva tvořená mezodermem a složená

převážně z tukové tkáně a řídkého vaziva. Vazivové přepážky jsou propojeny s vazivem

škáry a tvoří určitou síť, ve které jsou uloženy lalůčky tukové tkáně. Tloušťka vrstvy je

proměnlivá podle lokalizace na těle. Minimální tloušťka je na víčkách kolem 0,6 mm až

po značně silné vrstvy na břiše, hýždích či stehnech, kde může tvořit až tukový polštář


[…]


režimu.

Během celého výkonu sestra vhodně komunikuje s dítětem a jeho rodinným

příslušníkem.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Převaz byl proveden asepticky, byl zajištěn maximální komfort pro dítě.

V2 U dětského pacienta nevznikla infekce v místě popálení v souvislosti s převazem.

V3 U dětského pacienta nedošlo ke komplikacím jiného typu (krvácení, výrazná

bolestivost, alergie, nekróza rány).

V4 U dětského pacienta nedošlo k prohloubení psychické zátěže.

V5 U dětského pacienta nedošlo k celkovému zhoršení zdravotního stavu.
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Příloha 1 Škála hodnocení bolesti pomocí obličejů

Zdroj: Sedlářová et al., 2008

Příloha 2 Hodnoticí škála VAS

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha 3 Záznam o převazu a stavu rány

Zdroj: Pokorná, Mrázová, 2012

KONTROLNÍ KRITÉRIA K AUDITU – Asistence sestry při převazu

dětského pacienta s popáleninami

Pracoviště:

Datum:

Auditoři:

Metody auditu:

 Dotaz/otázky pro sestru

 Dotaz/otázky pro klienta, rodinu

 Dotaz/otázky na zaměstnavatele

 Pozorování klienta, sestry

 Kvalifikační požadavky sestry – v osobním spise

 Kontrola pomůcek – pohledem, inventář

 Kontrola prostředí

 Kontrola ošetřovatelské/zdravotnické dokumentace – pohledem

Kód Kontrolní kritéria Metoda hodnocení Ano Ne

KRITÉRIA STRUKTURY

S1
Provádí daný výkon kompetentní

osoba?

Dotaz na sestru, kontrola

seznamu pověřených osob,

osobní spis

S2
Má sestra k dispozici potřebné

pomůcky?

Dotaz na sestru, pozorování

sestry při přípravě pomůcek

k výkonu

S3
Má sestra k dispozici potřebnou

dokumentaci?

Pozorování sestry při

přípravě dokumentů

S4
Byl výkon proveden ve vhodném

prostředí?
Dotaz na sestru, pozorování

KRITÉRIA PROCESU

P1 Založila sestra záznam o převazu?
Kontrola dokumentace,

dotaz na sestru

P2 Byl naplánován průběh převazu? Pozorování, dotaz na sestru

P3
Připravila sestra vozík/převazovnu a

všechny pomůcky?
Pohled, dotaz na sestru

P4 Byl získán souhlas s výkonem?

Pozorování, dotaz na sestru,

dítě, popřípadě rodinného

příslušníka

P5 Informovala sestra dítě, popřípadě Pozorování, dotaz na sestru

rodinného příslušníka o průběhu oš.

výkonu?

a rodiče

P6

Zajistila sestra přesun dětského

pacienta na místo určené k provedení

převazu?

Pozorování

P7
Podala sestra analgetika dle ordinace

lékaře?

Pozorování, dotaz na sestru,

náhled do dokumentace

P8
Provedla sestra správně hygienu

rukou?
Pozorování

P9 Oblékla si sestra ochranné pomůcky? Pozorování

P10
Komunikovala sestra s dítětem po

celou dobu převazu?
Pozorování

P11
Sundala sestra krytí z popálených

ploch šetrně?
Pozorování

P12 Zhodnotila sestra (lékař) stav rány? Pozorování

P13 Dezinfikovala sestra popálené plochy? Pozorování

P14
Proběhla aplikace účinné látky na

popálené plochy správně?
Pozorování

P15
Asistovala sestra po celou dobu

převazu lékaři?
Pozorování

P16
Překryla sestra popálené plochy

správně?
Pozorování

P17

Uklidila sestra převazový

vozík/převazovnu po ukončení

převazu?

Pozorování, dotaz na sestru

P18
Doplnila sestra převazový

vozík/převazovnu?
Pozorování, dotaz na sestru

P19
Provedla sestra dezinfekci použitých

ploch?
Pozorování, dotaz na sestru

P20
Provedla sestra správně hygienu

rukou?
Pozorování

P21
Zhodnotila sestra u dítěte po převazu

intenzitu bolesti?

Pozorování, dotaz na sestru,

kontrola dokumentace

P22
Kontrolovala sestra zdravotní stav

dítěte v pravidelných intervalech?
Pohled, dotaz na sestru

P23
Zapsala sestra fyziologické funkce

dítěte do dokumentace?

Dotaz na sestru, kontrola

dokumentace, pozorování

P24
Provedla sestra kontrolu

dokumentace?
Dotaz na sestru, pozorování

P25
Zaznamenala sestra provedení převazu

do dokumentace?

Dotaz na sestru, kontrola

dokumentace, pozorování

P26 Zaznamenala sestra průběh, stav rány Dotaz na sestru, kontrola

a použitý materiál do záznamu o

převazu?

dokumentace, pozorování

P27
Zaznamenávala sestra pravidelně

intenzitu bolesti do dokumentace?

Dotaz na sestru, kontrola

dokumentace, pozorování

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1
Byl převaz proveden za aseptických

podmínek?
Pozorování

V2
Dodržela sestra správné postupy

k zabránění vzniku infekce rány?
Pozorování

V3

Poskytla sestra oš. péči v dostatečném

rozsahu, tak aby nedošlo ke vzniku

komplikací?

Pozorování

V4

Provedla sestra všechny úkony

potřebné k zajištění psychické pohody

dítěte?

Pozorování

V5
Poskytla sestra veškerou oš. péči, tak

aby nedošlo ke zhoršení stavu dítěte?
Pozorování

Vysvětlivky:

S – kritéria struktury

P – kritéria procesu

V – kritéria výsledku

Kódy a jejich číslování v auditu odpovídají příslušným kritériím standardu.