## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Alena Candrová

*Studijní obor:* Všeobecná sestra

*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Alena Polanová

*Katedra/ ústav:* Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

*Název bakalářské práce:* Specifická ošetrovatelská péče o děti s popáleninami

**Volba tématu:**

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

**Cíl práce a jeho naplnění:**

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

**Struktura práce:**

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

**Práce s literaturou:**

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

**Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

**Přínosy bakalářské práce:**

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

**Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

**Formální stránka:**

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce se zabývá specifiky ošetrovatelské péče u dětí s popáleninami. Téma je aktuální, jelikož, jak autorka bakalářské práce uvádí, počet hospitalizovaných dětí s popáleninami stoupá.

V teoretické části studentka popisuje anatomii kůže, zabývá se příčinami a komplikacemi termických poranění, dále následuje medicínská část, a nakonec je zde popsána ošetrovatelská péče. Kapitoly na sebe vhodně navazují. V bakalářské práci je použito 57 zdrojů z toho 5 cizojazyčných.

Vytkla bych velmi krátkou kapitolu, která se věnuje komunikaci s dítětem, protože, jak z výzkumného šetření vyplývá, tak právě komunikace je velmi důležitá po celou dobu léčby dětských pacientů, a to nejen s dětmi, ale i s rodiči. Kapitola, která by se zabývala komunikací s rodiči úplně chybí. Dále je, dle mého názoru, nepřesná citace na str.16, kdy jako třetí časná komplikace je uvedeno cirkulární hluboké popálení krku. Toto není komplikace, ale u tohoto postižení dochází ke komplikaci, která je dále správně popsána.

V empirické části studentka použila metodu kvalitativního výzkumného šetření formou rozhovorů a pozorování. Rozhovory byly vedeny se sestrami, které pracují s dětskými pacienty s popáleninami. Diskuze je v rozsahu 4 stran. Studentka diskutuje s literaturou, nechybí vlastní názor, velmi zdařile jsou zde uvedeny postřehy ze stáže studentky na popáleninové jednotce, propojení rozhovorů a pozorování.

I přes drobné výtky považuji práci za zdařilou. Kladně hodnotím vytvoření STANDARDU – příloha 8

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

23.8. 2018

Datum:.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....